
PODER EXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023. 1Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL
Edição N25.924

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 343-S, DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição 
Estadual, tendo em vista o que consta no 
processo nº 2021-1TLPL, e na decisão judicial 
nos autos do Processo Judicial nº 0035220-
27.2019.8.08.0024,

RESOLVE:

SUSPENDER OS EFEITOS do Decreto nº 960-S, 
publicado em 11 de maio de 2021, e Reintegrar 
TATIANE MACEDO MARINHO GIL ao cargo de 
Professor B, da Secretaria de Estado da Educação, 
por decisão judicial.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 09 dias do mês de 
fevereiro de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo 

Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1025114

DECRETO Nº 344-S, DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2023.

Altera o Decreto nº 0328-S, de 05 de março de 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no exercício das atribuições previstas no 
Art. 91, inciso III, da Constituição Estadual, e com 
as informações constantes do processo E-DOCS 
2023-LWRKL,

DECRETA:

Art. 1° O Decreto nº 0328-S, de 05 de março 
de 2020, que designou os membros para 
compor o Conselho Curador e o Conselho Fiscal 
da Fundação Estadual de Inovação em Saúde 
- iNOVA Capixaba, passa a vigorar com as 
seguintes alterações:

“Art. 1º [...]
I - Secretaria de Estado da Saúde - SESA:
Presidente e Membro Nato: Miguel Paulo Duarte Neto
Suplente: Francisco José Dias da Silva

II. Secretaria de Estado do Governo - SEG:
Titular / Membra Nata: Maria Emanuela Alves Pedroso
Suplente: Dâmaris Rafaela Rizzi Mação
[...]

IV. Secretaria de Estado de Economia e Planejamento 
- SEP:
Titular / Membro Nato: Álvaro Rogério Duboc Fajardo
Suplente: [...]

V. Conselho Estadual de Secretários Municipais de 
Saúde - COSEMS:
Titular: Sigrid Stuhr
Suplente: Jaqueline D’oliveira Jubini

VI. Entidade Beneficente Prestadora de Serviços de 
Saúde:
Titular: [...]
Suplente: Robson de Almeida Melo e Silva 
(recondução)

Art. 2º [...]
I - Secretaria de Estado da Saúde - SESA:
Presidente: Maria de Lourdes Soares (recondução)
Suplente: Luciano Santiago Uchôa (recondução)

II - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ:
Titular: [...]
Suplente: Bruno Pires Dias (recondução)
[...]” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 09  dias do mês 
de fevereiro de 2023, 202º da Independência, 135º 

da República e 489º do Início da Colonização do 
Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1025115

DECRETO Nº 345-S, DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2023.

Convoca a 10ª Conferência Estadual de Saúde.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no exercício das atribuições previstas no art. 
91, inciso III da Constituição Estadual, e tendo em 
vista o que estabelece o Art. 15 da Lei Estadual n.º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023 às 8:55:01 Código de Autenticação: 7751b8b9

liviaduarte
Realce

liviaduarte
Realce


	Poder Executivo
	Governadoria do Estado
	Decretos
	Secretaria de Estado do Governo  - SEG -
	Secretaria da Casa Civil  - SCV -
	Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito Santo  - IPAJM -
	Secretaria de Estado de Controle e Transparência  - SECONT -


	Licitações
	Governadoria do Estado
	Superintendência Estadual de Comunicação Social  - SECOM -
	Rádio e Televisão do Espírito Santo  - RTV -


	Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -
	Hospitais
	Fundação Estadual de Inovação em Saúde - INOVA CAPIXABA -

	Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social  - SESP -
	Polícia Civil  - PC-ES -
	Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

	Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -
	Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -
	Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca  - SEAG -
	Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI -
	Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo –DER-ES –

	Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano  - SEDURB -
	Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -
	Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

	Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -
	Ministério Público do Espírito Santo  - MPES -
	Procuradoria Geral de Justiça  - PGJ -


	Diversos
	Defensoria Pública do Estado  - DPES -
	Defensoria Pública-Geral
	Conselho Superior

	Publicações de Terceiros

	EXECUTIVO
	Prefeituras
	Alegre
	Brejetuba
	Ecoporanga
	Guaçuí
	Ibatiba
	Iúna
	Linhares
	Nova Venécia
	Piúma
	São Mateus
	Viana

	Câmaras
	Castelo

	Entidades Municipais
	Fundo Municipal de Saúde de Nova Venécia
	Fundo Municipal de Assistência Social de Nova Venécia
	Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Linhares
	Consórcio Público da Região Expandida  Sul do Espírito Santo  - CIM Expandida Sul -
	Companhia de Melhoramento e Desenvolvimento de Guarapari  - CODEG -


	Licitações
	Prefeituras
	Afonso Cláudio
	Água Doce do Norte
	Águia Branca
	Alegre
	Barra de São Francisco
	Boa Esperança
	Ecoporanga
	Fundão
	Guaçuí
	Iúna
	Itarana
	Itaguaçu
	Itapemirim
	Jerônimo Monteiro
	João Neiva
	Laranja da Terra
	Linhares
	Marataízes
	Mucurici
	Muqui
	Nova Venécia
	Pancas
	Pinheiros
	Presidente Kennedy
	Santa Teresa
	São Domingos do Norte
	São Gabriel da Palha
	São José do Calçado
	São Mateus
	Sooretama
	Vargem Alta
	Vila Pavão

	Câmaras
	Sooretama

	Entidades Municipais
	Fundo Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim
	Fundo Municipal de Saúde de João Neiva
	Fundo Municipal de Saúde de Montanha
	Fundo Municipal de Saúde de Santa Teresa
	Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Serra - IPS -
	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itapemirim
	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de João Neiva
	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mimoso do Sul
	Consórcio Público da Região Norte do Espírito Santo  - CIM Norte -
	Consórcio Público da Região Polinorte do Espírito Santo  - CIM Polinorte -


	SERRA 100223.pdf
	atos_municipais 100223
	licitacoes_-_serra 100223


